
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1254 / 2024

Prot. corr. 17/24-9/1/7-9    (11266) 

OGGETTO:  Impegno  di  spesa  a  carico  del  Bilancio  2024  per  la  realizzazione  di 
tirocini di inclusione lavorativa in favore di persone con disabilità nell'ambito del 
progetto “A-MARE IL MARE”                                    CUP: D29B22000120003 per l'importo  
stimato di euro 17.900,00. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

in  attuazione  del  Decreto  del  Ministro  per  le  disabilità,  di  concerto  con  il 
Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  e  del 
turismo, in data 28 settembre 2021, l’Ufficio per le politiche in favore delle persone 
con  disabilità  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  ha  inteso  promuovere, 
mediante l'Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile 
e inclusivo per le persone con disabilità, di seguito denominato “l'Avviso”:

- lo sviluppo del turismo accessibile e inclusivo volto a favorire la presenza

di turisti con disabilità e dei loro familiari;

-la realizzazione di infrastrutture e all’organizzazione di servizi accessibili;

-l’offerta turistica accessibile ed inclusiva, anche attraverso tirocini

lavorativi per persone con disabilità;

le Regioni, destinatarie dell'Avviso, con termine di presentazione del progetto 
entro l’11 aprile 2022, potevano presentare una sola idea progettuale riguardante 
un’area specifica del proprio territorio sulla quale attuare azioni che permettano il 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Chiara Zanetti Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.zanetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Clara Melucci Tel: 040 675 4642 E-mail: 
clara.melucci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1254 / 2024



Pag. 2 / 6

miglioramento dell’accessibilità dei servizi turistici;

la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, la Direzione Centrale 
Attività  Produttive  e  Turismo  della  Regione  autonoma  Friuli  Venezia  Giulia, 
PromoTurismoFVG  e  la  Consulta  Regionale  delle  Associazioni  delle  Persone  con 
Disabilità e delle loro Famiglie hanno predisposto un progetto sul turismo accessibile 
ed  inclusivo  per  la  partecipazione  al  finanziamento  del  soprarichiamato  bando 
ministeriale, con un focus primario sul turismo balneare, ma con ricadute benefiche 
anche sul piano dell'accessibilità, in ambito artistico e culturale, nella zona costiera 
del  Friuli  Venezia  Giulia  che include i  comuni  di  Muggia,  Trieste,  Duino-Aurisina, 
Monfalcone, Staranzano, Grado, Marano Lagunare e Lignano Sabbiadoro;

con D.G.R.  n.  488 dell’8  aprile  2022 la  Giunta Regionale ha autorizzato la 
Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità, di concerto con la Direzione 
centrale attività produttive e turismo a partecipare all’Avviso pubblico nazionale per 
il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le persone con 
disabilità, pubblicato in data 10 gennaio 2022, presentando la proposta di progetto 
“A-MARE IL MARE” predisposto congiuntamente a PromoTurismoFVG e alla Consulta 
regionale delle associazioni delle persone con disabilità e delle loro famiglie;

dato atto che:

- a seguito dei lavori della Commissione di valutazione dei progetti presentati, 
il succitato progetto denominato “A-MARE IL MARE'' presentato dalla Regione Friuli 
Venezia Giulia è stato valutato favorevolmente e, con successivo Decreto è risultato 
beneficiario della concessione di un finanziamento di euro 1.200.000,00;

- al suddetto progetto è stato assegnato il CUP: D29B22000120003;

precisato che il soggetto attuatore è stato individuato in PromoTurismoFVG, 
già  indicato  dalla  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  quale  partner  all'atto  della 
presentazione del progetto, in qualità di Destination Management Organization della 
Regione stessa;

atteso che l'Avviso prevedeva la partecipazione di altri Enti pubblici,  anche 
mediante  apposite  convenzioni  o  accordi  di  partenariato,  e  che nella  scheda di 
presentazione del progetto    era richiesto un elenco dei soggetti coinvolti in forma di 
partenariato, da definire e formalizzare in seguito;

richiamata la Deliberazione di Giunta 599 dd. 04.12.2023 con la quale sono 
stati approvati l'accordo di partenariato tra PromoTurismoFVG e il Comune di Trieste 
per  la  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  dei  Civici  Musei  e  la  sua  piena 
fruizione da parte di persone con disabilità e la convenzione per la definizione dei 
rapporti tra PromoTurismoFVG, soggetto attuatore del progetto A-MARE IL MARE – 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Chiara Zanetti Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.zanetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Clara Melucci Tel: 040 675 4642 E-mail: 
clara.melucci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1254 / 2024



Pag. 3 / 6

CUP: D29B22000120003, ed i servizi di inclusione lavorativa del Comune di Trieste, 
volti alla realizzazione di percorsi di inclusione lavorativa nel settore turistico;

atteso che uno degli obiettivi del progetto “A-MARE IL MARE” è la promozione 
dell’offerta di tirocini di inclusione lavorativa al fine di sostenere l’integrazione e 
l’effettiva  inclusione  e  partecipazione  alla  società  delle  persone  con  disabilità, 
attraverso  l’attivazione  di  specifici  percorsi  di  inclusione  lavorativa  nel  settore 
turistico  con  il  coinvolgimento  dei  Servizi  di  Inclusione  lavorativa,  soggetti 
istituzionali di cui alla legge regionale 14 novembre 2022, n. 16, e che i percorsi 
saranno  realizzati  all’interno  dei  punti  informativi  di  accoglienza  turistica,  delle 
strutture ricettive, di PromoTurismoFVG o di altri soggetti coinvolti;

preso atto che la succitata legge regionale 14 novembre 2022, n. 16 relativa a 
“Interventi a favore delle persone con disabilità e riordino dei servizi sociosanitari in 
materia”, dispone:

- con l’art. 17 il passaggio della titolarità delle funzioni in materia di disabilità 
all’Azienda sanitaria dal 01.01.2024; previa adozione di un Atto di Intesa entro il 
31.12.2023 tra l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliana Isontina e la Conferenza 
dei Sindaci, anche con la partecipazione degli enti e soggetti gestori di servizi per le 
persone  con  disabilità,  tra  cui  anche  il  Servizio  di  Integrazione  Lavorativa  del 
Comune di Trieste;

- con l'art. 29 che, al fine di garantire la continuità dei servizi, degli interventi 
e  dei  finanziamenti  attraverso  un  graduale  processo  di  transizione,  fino  al 
completamento del  riordino del  sistema sociosanitario per  la  disabilità,  di  cui  al 
Titolo  III,  Capo  II,  continuano  ad  applicarsi  le  modalità  operative  e  le  linee  di 
finanziamento previste dalla già citata legge regionale 41/1996;

dato atto che

- l’art. 14 bis comma 3 della legge regionale 25 settembre 1996, n. 41 “Norme 
per  l'integrazione  dei  servizi  e  degli  interventi  sociali  e  sanitari  a  favore  delle 
persone handicappate ed attuazione della legge 5 febbraio 1992, n. 104 << Legge 
quadro  per  l'assistenza,  l'integrazione  sociale  ed  i  diritti  delle  persone 
handicappate>>”,  afferma che i  soggetti  istituzionali  cui  fanno capo i  Servizi  di 
integrazione lavorativa, successivamente indicato per brevità “SIL”, sono individuati 
con deliberazione della Giunta regionale e che a tal fine la Giunta regionale con 
propria deliberazione n. 441 del 10 marzo 2006 ha individuato nel Comune di Trieste 
uno dei soggetti istituzionali gestori per la provincia di Trieste del SIL;

considerato che:

- per la realizzazione degli interventi personalizzati propedeutici e formativi 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Chiara Zanetti Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.zanetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Clara Melucci Tel: 040 675 4642 E-mail: 
clara.melucci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1254 / 2024



Pag. 4 / 6

all'integrazione  sociale  e  lavorativa  delle  persone  con  disabilità  è  sempre  più 
rilevante individuare nuovi  settori  di  attività,  al  fine di  diversificare le possibilità 
fornendo alle persone con disabilità maggiori opportunità di inserimento; 

- nel territorio dell'area giuliana, il settore turistico è in continua crescita con 
un conseguente incremento dei posti  di  lavoro, costituendo quindi  un potenziale 
bacino di opportunità anche per gli interventi personalizzati propedeutici e formativi 
all'integrazione sociale e lavorativa delle persone con disabilità;

ritenuto per quanto sopra premesso di:

-  approvare  la  spesa  presunta  complessiva  di  euro  17.900,00  per  la 
realizzazione di tirocini di inclusione lavorativa in favore di persone con disabilità, 
individuate  nell'allegato  riservato  facente  parte  integrante  del  presente  atto, 
nell'ambito del progetto “A-MARE IL MARE” - CUP: D29B22000120003;

- impegnare a carico del Bilancio 2024 con attribuzione al capitolo 00262900 
(Assegni  e  sussidi  assistenziali  per  il  Servizio  Domiciliarità  disabili),  l'importo 
complessivo di euro 17.900,00;

-  autorizzare  il  pagamento  delle  somme  da  erogare  ai  beneficiari  degli 
interventi di cui trattasi per l'importo complessivo di euro 17.900,00;

dato atto che l’attivazione degli interventi di cui trattasi nonché la liquidazione 
delle relative provvidenze economiche saranno definite con provvedimenti a firma 
della  responsabile  di  Posizione  Organizzativa  Servizio  Integrazione  Inserimento 
Lavorativo (S.I.I.L.);

dato atto altresì  che  la  copertura  assicurativa dei  tirocinanti  per  la  RCT è 
garantita con apposita estensione della polizza assicurativa di Responsabilità civile 
generale del Comune di Trieste;

dare,  inoltre,  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'articolo  183  del  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di - pareggio di Bilancio -,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

dato atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento verranno a 
scadenza nell'anno 2024;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si 
riferisce all'anno 2024;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Chiara Zanetti Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.zanetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Clara Melucci Tel: 040 675 4642 E-mail: 
clara.melucci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1254 / 2024



Pag. 5 / 6

richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche 
ed integrazioni;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per  i  motivi  esplicitati  nelle  premesse  e  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamati:

1)  di  approvare  la  spesa  presunta  complessiva  di  euro  17.900,00  per  la 
realizzazione di tirocini di inclusione lavorativa in favore di persone con disabilità, 
individuate  nell'allegato  riservato  facente  parte  integrante  del  presente  atto, 
nell'ambito del progetto “A-MARE IL MARE” - CUP: D29B22000120003;

2) di impegnare a carico del Bilancio 2024 con attribuzione al capitolo 00262900 
(Assegni  e  sussidi  assistenziali  per  il  Servizio  Domiciliarità  -  disabili),  l'importo 
complessivo di euro 17.900,00 come di seguito riportato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 002629
00

ASSEGNI E 
SUSSIDI 
ASSISTENZIALI 
PER IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(DISABILI)

0255
0

U.1.04.02.02.
999

00008 08003 N 17.900,0
0

17.900,0
0; 
31.12.20
24

3) di dare atto che l’attivazione degli interventi di cui trattasi nonché la liquidazione 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Chiara Zanetti Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.zanetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Clara Melucci Tel: 040 675 4642 E-mail: 
clara.melucci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1254 / 2024



Pag. 6 / 6

delle relative provvidenze economiche saranno definite con provvedimenti a firma 
della  responsabile  di  Posizione  Organizzativa  Servizio  Integrazione  Inserimento 
Lavorativo (S.I.I.L.);

4) di dare atto che verranno liquidati gli oneri per l'assicurazione obbligatoria contro 
gli infortuni INAIL e    le somme da erogare ai beneficiari;

5) di dare atto che la copertura assicurativa dei tirocinanti per la RCT è garantita 
con apposita estensione della polizza assicurativa di Responsabilità civile generale 
del Comune di Trieste;

6)  di  dare,  inoltre,  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'articolo  183  del  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del  Bilancio e con le regole di  finanza pubblica in  materia di  pareggio di 
Bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

7) di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza 
nel 2024;

8) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si 
riferisce all'anno 2024.

Allegati:

Elenco tirocinanti A-MARE IL MARE.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Chiara Zanetti Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.zanetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Clara Melucci Tel: 040 675 4642 E-mail: 
clara.melucci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1254 / 2024



 Atto n. 1254 del 22/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/05/2024 08:58:11



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1254 / 2024

P.C. 17/24-9/1/7-9    (11266) 

OGGETTO: Impegno di spesa a carico del Bilancio 2024 per la realizzazione di tirocini di inclusione 
lavorativa in  favore  di  persone con disabilit�nell'ambito  del  progetto  鄭 -MARE IL  MARE�- CUP: 
D29B22000120003 per l'importo stimato di euro 17.900,00. 

Allegati:
Elenco tirocinanti A-MARE IL MARE.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    

Prog
r.

Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Ann
o

Impegno/
Accertame

nto

Su
b

Capitolo Importo CE V livello Descrizione D/N

1 202400
21677

Impegno S 202
4

 0 002629
00

17.900,
00

0255
0

U.1.04.02.02.
999

Altri assegni e sussidi 
assistenziali

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 1202U104020299910180000D29B22000
1200033

  

 
Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento, 
si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1254 del 23/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/05/2024 14:51:14


